
Proposta n. 1435 Anno 2023 
 
 
 

CITTÀ METROPOLITANA DI GENOVA 
Atto dirigenziale 

Direzione Patrimonio e Sviluppo economico 
Servizio Patrimonio 

pag. 1/6 

Atto N. 1289/2023 
 

Oggetto: ID 4569 - ACCORDO QUADRO PER L'AFFIDAMENTO DI SERVIZI 
LOGISTICI E DI MOVIMENTAZIONE DI MATERIALI VARI PER CITTA' 
METROPOLITANA DI GENOVA. APPROVAZIONE DI: CAPITOLATO SPECIALE 
DESCRITTIVO E PRESTAZIONALE, SCHEMI DI ACCORDO QUADRO, 
CONTRATTO DERIVATO E DI BANDO CON RELATIVI ALLEGATI - CIG  
9850294FBE. 

 
In data 07/06/2023 il dirigente FRANCESCO SCRIVA, nella sua qualità di responsabile, adotta il 
seguente Atto dirigenziale; 
 
Vista la Legge 7 aprile 2014 n. 56, “Disposizioni sulle città metropolitane, sulle province, sulle 
unioni e fusioni di comuni”; 
 
Richiamato il vigente Statuto della Città Metropolitana di Genova; 
 
Visto l’art. 107, commi 1, 2 e 3, del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267, “Testo unico delle 
leggi sull’ordinamento degli enti locali”. 
 
Premesso che: 

 nel corso degli ultimi anni si è riscontrato un crescente fabbisogno di movimentazione di 
attrezzature e di arredi, derivante in particolare da esigenze connesse ai lavori edili di 
adeguamento normativo effettuati dal Servizio Edilizia negli istituti scolastici di competenza; 

 l’attività in oggetto si svolge su un patrimonio prevalentemente destinato ad attività scolastiche 
(Istruzione secondaria superiore) ed in misura minore per attività connesse ad uffici 
istituzionali. In particolare, l’Ente deve provvedere, in relazione alle diverse esigenze che 
possono sorgere prima dell’inizio di ciascun anno scolastico, al trasferimento delle sedi 
scolastiche da un luogo all’altro. Ciò avviene soprattutto nel caso di interventi manutentivi 
straordinari di una certa entità (es. adeguamento sismico) che comportano lo spostamento del 
personale scolastico, degli alunni e di tutti gli arredi necessari alle attività; 

 in considerazione della tipologia e del numero dei soggetti coinvolti, si ritiene opportuno 
prevedere un affidamento dei servizi logistici avente una durata pluriennale che consenta 
l’esecuzione degli stessi con continuità, favorendo così una maggiore conoscenza dei luoghi e 
delle situazioni presso i diversi plessi scolastici da parte dell’operatore economico e 
garantendo nel contempo un miglioramento dell’efficacia ed efficienza degli interventi in 
termini di minor disagio per l’utenza; 

 
Preso atto che l’acquisizione dei servizi logistici sopracitati è stata inserita, compatibilmente con le 
disponibilità di bilancio, nel Programma biennale degli acquisti e dei servizi per il biennio 
2023/2024, approvato con Determinazione del Sindaco Metropolitano n. 87/2022 del 02.12.2022; 
 
Atteso che, per fare fronte alle prime necessità connesse alle attività istituzionali dell’ente, con Atto 
Dirigenziale del Servizio Patrimonio, n. 876 del 14.04.2023, sono stati affidati i servizi logistici e di 
movimentazione materiali all’operatore economico Sincro Scarl; 

copia informatica per consultazione



Proposta n. 1435 Anno 2023 
 
 
 

CITTÀ METROPOLITANA DI GENOVA 
Atto dirigenziale 

Direzione Patrimonio e Sviluppo economico 
Servizio Patrimonio 

pag. 2/6 

 
Ritenuto pertanto opportuno avviare una procedura di gara a lotto unico di durata pluriennale per 
l’affidamento dei servizi logistici e di movimentazione di materiali vari relativi ad edifici di 
competenza dell’ente; 
 
Visto il Decreto Legislativo n. 50 del 18.04.2016, Codice dei Contratti pubblici e s.m.i.; 

Visto l'art. 192 del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267 e s.m.i., Testo Unico delle Leggi sull'Ordinamento 
degli Enti Locali avente ad oggetto: Determinazioni a contrattare e relative procedure; 

Visto l’art. 32, comma 2, del d.lgs. n. 50/2016, il quale dispone che le stazioni appaltanti, prima 
dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, adottino la determinazione a 
contrattare individuando gli elementi essenziali del contratto ed i criteri di selezione degli operatori 
economici e delle offerte; 

Visto il Decreto Legge n. 76 del 16 luglio 2020, convertito con modificazioni dalla legge n. 120 del 
11 settembre 2020, recante «Misure urgenti per la semplificazione e l'innovazione digitale» e 
s.m.i.; 

Visto il Decreto Legge 31 maggio 2021 n. 77 convertito con modificazioni dalla legge 29 luglio 
2021, n.108; 
 
Preso atto che il Responsabile Unico del Procedimento, individuato nel Dott. Francesco Scriva, 
Dirigente del Servizio Patrimonio, ha proposto di procedere all’indizione da parte della Stazione 
Unica Appaltante della Città metropolitana della relativa procedura di gara sulla base dei seguenti 
criteri ed elementi contrattuali: 

a) Procedura: Accordo Quadro, ai sensi dell’art. 54 del Decreto Legislativo n. 50 del 18 aprile 
2016, rivolto ad un solo operatore economico per l’affidamento del servizio; 

b) Criterio di selezione degli operatori economici: procedura aperta ex art. 60 del d.lgs. n. 
50/2016; 

c) Criterio di selezione delle offerte: offerta economicamente più vantaggiosa, ai sensi 
dell'articolo 95 comma 2 del decreto legislativo sopra citato; 

d) Lotto unico, in ragione della necessità di assicurare l’unitarietà della gestione e l’omogeneità 
del servizio nonché il contenimento dei costi; 

e) Durata dell’Accordo Quadro: 36 mesi decorrenti dalla data di sottoscrizione, fatto salvo 
l’anticipato esaurimento dell’importo contrattuale; 

f) Forma dell’Accordo Quadro: scrittura privata autenticata in modalità elettronica, ai sensi 
dell’art. 32, comma 14, del d.lgs. n. 50/2016; 

g) Importo complessivo a base di gara (anche ai fini dell’applicazione delle soglie normative e 
del pagamento del contributo unico di gara CIG), determinato con riferimento al totale dei 
contratti derivati che potranno essere attivati nel corso dell’intero periodo di validità 
dell’accordo: € 491.803,28 (oneri fiscali esclusi), di cui oneri per la sicurezza derivanti da 
rischi interferenziali pari a € 2.660,50 e costo stimato per la manodopera pari ad € 

copia informatica per consultazione



Proposta n. 1435 Anno 2023 
 
 
 

CITTÀ METROPOLITANA DI GENOVA 
Atto dirigenziale 

Direzione Patrimonio e Sviluppo economico 
Servizio Patrimonio 

pag. 3/6 

258.777,27; 

h) Proroga tecnica: ai sensi dell’articolo 106, comma 11, del D. Lgs. 50/2016, l’Amministrazione 
si riserva la facoltà di richiedere una proroga tecnica dell’Accordo Quadro, limitata al tempo 
strettamente necessario alla conclusione delle procedure per l’individuazione di un nuovo 
contraente, in ogni caso, non superiore a 12 (dodici) mesi; 

i) Valore complessivo dell’Accordo Quadro: €   655.737,71 oneri fiscali esclusi, così composto:  

Importo a base di gara  
(mesi 36) 

Importo per proroga tecnica  
(mesi 12) 

Valore globale  
(mesi 48) 

€ 491.803,28 € 163.934,43 € 655.737,71 

 
j) Corrispettivo: a misura; 

 
 
Atteso che la partecipazione alla procedura di gara in essere deve essere riservata agli operatori 
economici in possesso dei seguenti requisiti indicati nella documentazione di gara; 
 
Precisato che l’Accordo Quadro sarà stipulato dalla Città Metropolitana di Genova esclusivamente 
con l’operatore economico risultato aggiudicatario, senza che dalla sottoscrizione dello stesso 
discenda alcuna obbligazione per la stessa e nei confronti del soggetto aggiudicatario, né alcuna 
garanzia di attivazione dei Contratti Derivati; 

Dato atto che: 

 l’Ufficio Gestione di beni e servizi, l’Ufficio Centrale Acquisti del Servizio Patrimonio e l’Ufficio 
Soggetto Aggregatore del Servizio Stazione Unica Appaltante hanno predisposto il Capitolato 
speciale descrittivo e prestazionale, la relazione progettuale, gli schemi di Accordo quadro, di 
contratto derivato, di bando di gara ed i relativi allegati, conservati agli atti, cui è stato attribuito 
l’ID 4569; 

 il Responsabile del Procedimento di gara, individuato nel Dott. Stefano Semorile, ha 
provveduto all’assunzione del seguente Codice Identificativo di Gara (CIG) 9850294FBE per 
Lotto Unico – Servizi logistici e di movimentazione materiali vari; 

 in conformità a quanto previsto dal combinato disposto degli artt. 40 e 52 del d.lgs. 18 aprile 
2016, n. 50, il bando di gara e tutta la documentazione necessaria alla partecipazione alla 
procedura e alla formulazione dell’offerta saranno resi disponibili in formato elettronico sia sul 
sito della S.U.A. della Città Metropolitana di Genova sia sulla piattaforma di E-procurement 
“SINTEL” di ARIA S.P.A., Azienda Regionale per l’innovazione e gli Acquisti della Regione 
Lombardia, alla quale la stessa Stazione Unica Appaltante ha aderito con Atto dirigenziale n. 
2213 del 31 ottobre 2018; 

 essendo l’importo a base di gara superiore alla soglia comunitaria di cui all’art. 35 del d.lgs. 18 
aprile 2016, n. 50, ai sensi degli artt. 72 e 73 del d.lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e degli artt. 2 e 3 
del Decreto Ministeriale 2 dicembre 2016, pubblicato nella Gazzetta Ufficiale del 25 gennaio 
2017 n. 20, occorre procedere alla pubblicità di gara mediante pubblicazione del bando sulla 
Gazzetta Ufficiale dell’Unione Europea, sulla Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana, sul 

copia informatica per consultazione



Proposta n. 1435 Anno 2023 
 
 
 

CITTÀ METROPOLITANA DI GENOVA 
Atto dirigenziale 

Direzione Patrimonio e Sviluppo economico 
Servizio Patrimonio 

pag. 4/6 

sito informatico dell’Osservatorio Regionale Contratti Pubblici della Regione Liguria, sul sito 
informatico della Città Metropolitana di Genova e all’Albo Pretorio della stessa, nonché per 
estratto su due quotidiani a diffusione nazionale e due quotidiani a prevalente diffusione 
locale, che saranno individuati con successivo atto della Stazione Unica Appaltante in sede di 
approvazione delle spese di pubblicità legale; 

 la Commissione giudicatrice, nominata con successivo Atto Dirigenziale, sarà incaricata di 
aprire le offerte tecniche ed economiche relative al lotto oggetto della procedura di gara; 

 
 
Considerato altresì che con la sottoscrizione del presente atto il Dirigente attesta, in attuazione del 
piano anticorruzione della Città Metropolitana di Genova, e ai sensi dell'art. 6-bis della Legge 7 
agosto 1990, n. 241, di non trovarsi in una situazione di conflitto di interessi, anche potenziale, 
rispetto al presente procedimento; 

Preso atto che non sono stati segnalati casi di conflitto d'interessi, anche potenziale, che 
comportino l’obbligo di astensione da parte dei dipendenti, del responsabile dell’istruttoria e dei 
dirigenti che partecipano alla presente procedura, ai sensi dell'articolo 42 del Decreto Legislativo 
18 aprile 2016, n. 50 e ai sensi dell'art. 6-bis della Legge 7 agosto 1990, n. 241; 
 
Dato atto che nel presente procedimento si è operato nel rispetto della normativa sulla privacy, con 
particolare riferimento ai principi di necessità, di pertinenza e non eccedenza; 
 
Visto il Bilancio di previsione 2023 - 2025 approvato in via definitiva dal Consiglio Metropolitano 
con la propria Deliberazione n. 40 del 28 dicembre 2022; 
 
Visto il Decreto del Sindaco metropolitano n. 9 del 30 gennaio 2023 con cui sono stati approvati il 
Piano Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) e il Piano Esecutivo di Gestione finanziario 
(PEG) per il triennio 2023-2025; 
 
Dato atto che l’istruttoria del presente atto è stata svolta dal Dott. Francesco Scriva, responsabile 
del procedimento, che attesta la regolarità e correttezza dell’azione amministrativa per quanto di 
competenza, ai sensi dell’articolo 147 bis del decreto legislativo n. 267/2000 e che provvederà a 
tutti gli atti necessari all’esecuzione del presente provvedimento, fatta salva l’esecuzione di ulteriori 
adempimenti posti a carico di altri soggetti; 
 
Considerato che con la sottoscrizione del presente atto, il dirigente attesta altresì la regolarità e 
correttezza dell’azione amministrativa, assieme al responsabile di procedimento ai sensi 
dell’articolo 147 bis del decreto legislativo n. 267/2000; 
 
Dato atto che il presente provvedimento diventa efficace con l’apposizione del visto attestante la 
copertura finanziaria espresso ai sensi dell'articolo 147 bis del Decreto legislativo n. 267 del 18 
agosto 2000 come da allegato; 
 

DISPONE 
 
Per i motivi specificati in premessa: 

1) di approvare il Capitolato speciale descrittivo e prestazionale, gli schemi di Accordo 
Quadro e di contratto derivato, relativi all’affidamento dei servizi logistici e di 

copia informatica per consultazione



Proposta n. 1435 Anno 2023 
 
 
 

CITTÀ METROPOLITANA DI GENOVA 
Atto dirigenziale 

Direzione Patrimonio e Sviluppo economico 
Servizio Patrimonio 

pag. 5/6 

movimentazione di materiali vari presso gli edifici di competenza dell’ente; 

2) di procedere all’indizione da parte della Stazione Unica Appaltante della Città 
metropolitana della relativa procedura di gara sulla base dei seguenti criteri ed elementi 
contrattuali così riassunti: 

a) Procedura: Accordo Quadro, ai sensi dell’art. 54 del Decreto Legislativo n. 50 del 18 
aprile 2016, rivolto ad un solo operatore economico per l’affidamento del servizio; 

b) Criterio di selezione degli operatori economici: procedura aperta ex art. 60 del d.lgs. n. 
50/2016; 

c) Criterio di selezione delle offerte: offerta economicamente più vantaggiosa, ai sensi 
dell'articolo 95 comma 2 del decreto legislativo sopra citato; 

d) Importo complessivo a base di gara, determinato con riferimento al totale dei contratti 
derivati che potranno essere attivati nel corso dell’intero periodo di validità dell’accordo: € 
491.803,28 (oneri fiscali esclusi), di cui oneri per la sicurezza derivanti da rischi 
interferenziali pari a € 2.660,50 e costo stimato per la manodopera pari ad € 258.777,27; 

e) Durata dell’Accordo Quadro: 36 mesi decorrenti dalla data di sottoscrizione, fatto salvo 
l’anticipato esaurimento dell’importo contrattuale e quanto previsto ai sensi dell’articolo 
106, comma 11, del D. Lgs. 50/2016 (proroga tecnica); 

f) Valore complessivo dell’Accordo Quadro, € 655.737,71 oneri fiscali esclusi, secondo 
quanto riportato in tabella: 

Importo a base di gara  
(mesi 36) 

Importo per proroga tecnica  
(mesi 12) 

Valore globale  
(mesi 48) 

€ 491.803,28 € 163.934,43 € 655.737,71 

 
3) di approvare lo schema di bando di gara – al quale è stato attribuito l’identificativo di 

appalto ID 4569, avente ad oggetto l’affidamento dei servizi logistici e di movimentazione 
materiali vari – nonché i relativi allegati, tutto conservato in atti; 
 

4) di dare mandato alla Stazione Unica Appaltante della Città Metropolitana di Genova per 
l’espletamento della procedura di affidamento di cui sopra, secondo le modalità ed indicazioni 
specificate in premessa, e per la stipulazione del contratto di accordo quadro; 

 
5) di individuare quale Responsabile del Procedimento di gara il Dott. Stefano Semorile della 

Stazione Unica Appaltante; 
 
6) di confermare Responsabile del Procedimento il Dott. Francesco Scriva, Dirigente del Servizio 

Patrimonio; 

7) di dare atto che il bando di gara e tutta la documentazione necessaria alla partecipazione alla 
procedura e alla formulazione dell’offerta saranno resi disponibili in formato elettronico sia sul 
sito della S.U.A. della Città Metropolitana di Genova, sia sulla piattaforma di E-procurement 

copia informatica per consultazione



Proposta n. 1435 Anno 2023 
 
 
 

CITTÀ METROPOLITANA DI GENOVA 
Atto dirigenziale 

Direzione Patrimonio e Sviluppo economico 
Servizio Patrimonio 

pag. 6/6 

“SINTEL” di ARIA S.P.A., Azienda Regionale per l’innovazione e gli Acquisti della Regione 
Lombardia, alla quale la stessa Stazione Unica Appaltante ha aderito; 

 
8) di dare atto che si provvederà alla pubblicazione dell’avviso di gara, ai sensi degli artt. 72 e 73 

del D.lgs. 50/2016 e s.m.i., trattandosi di appalto sopra soglia, come segue su: 

 Gazzetta Ufficiale dell’Unione Europea; 

 Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana; 

 due quotidiani nazionali; 

 due quotidiani locali; 

 sito dell’Osservatorio Regionale Contratti Pubblici della Regione Liguria; 

 sito informatico e Albo Pretorio della Città Metropolitana di Genova; 
 
9) di dare atto che l’acquisizione del servizio è stata inserita nel Programma biennale degli 

acquisti e dei servizi per il biennio 2023/2024, approvato con Determinazione del Sindaco 
Metropolitano n. 87/2022 del 02.12.2022, limitatamente alle disponibilità del bilancio di 
previsione approvato, e che pertanto, in caso di ottenimento di ulteriore copertura finanziaria, 
si procederà a successivi aggiornamenti del suddetto Programma; 

 
 
Modalità e termini di impugnazione: 
La presente determinazione dirigenziale può essere impugnata, ai sensi degli artt. 119 -120 del 
Decreto Legislativo 2 luglio 2010, n. 104, con ricorso giurisdizionale al Tribunale Amministrativo 
Regionale (T.A.R.) Liguria, entro il termine di 30 giorni dalla data di pubblicazione all’albo pretorio 
on-line.  
 
 

Sottoscritta dal Dirigente 
(FRANCESCO SCRIVA) 

con firma digitale 

copia informatica per consultazione



Proposta n. 1435/2023 
 
 
 

CITTÀ METROPOLITANA DI GENOVA 
VISTO ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA 

Ai sensi degli artt. 147Bis 1° comma, 153 e 183 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n.267 
 
Proponente: Ufficio Gestione di beni e servizi 

Oggetto: ID 4569 - ACCORDO QUADRO PER L'AFFIDAMENTO DI SERVIZI LOGISTICI E DI 
MOVIMENTAZIONE DI MATERIALI VARI PER CITTA' METROPOLITANA DI GENOVA. 
APPROVAZIONE DI: CAPITOLATO SPECIALE DESCRITTIVO E PRESTAZIONALE, 
SCHEMI DI ACCORDO QUADRO, CONTRATTO DERIVATO E DI BANDO CON RELATIVI 
ALLEGATI - CIG  9850294FBE 

 
 
Il presente atto produce effetti diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria e/o sul 
patrimonio dell'ente, evidenziate nelle imputazioni contabili di seguito indicate, per cui si esprime 
parere: FAVOREVOLE 
 
Annotazioni o motivazioni del parere contrario:  
 
 

VISTO ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA 
 Importo Prenotazione Impegno Accertamento 

S/E Codice Cap. Azione 
 Euro N. Anno N. Anno N. Anno 

CUP CIG 
«TableStart:movimenti» 

              

Note: «M_NOTE» 
«TableEnd:movimenti» 

TOTALE ENTRATE: +   

TOTALE SPESE: +   

 
Genova li, 09/06/2023  
 

Sottoscritto dal responsabile 
della Direzione Risorse 

(GIOVANNI LIBRICI)  
con firma digitale 

copia informatica per consultazione


